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توضیح وزیر کار درمورد 
دستمزد سال آینده

وزیـــر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی 
توضیحاتی را درباره میزان افزایش حقوق 

در سال آینده ارائه کرد.
به گزارش ایسنا، ســـیدصولت مرتضوی 
صبح چهارشـــنبه 2۳ اســـفند ماه 1402 
در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران درباره میزان افزایش حقوق 
ســـال آینده و اینکـــه »پیشـــنهاد دولت 
روی چند درصد اســـت«، اظهار کرد: ما 
پیشـــنهاد خاصـــی نداریم و بایـــد قانون 
را اجرا کنیـــم. قانـــون دقیقـــاً فرایندها 
را مشـــخص کرده اســـت. تلاش ما این 
است که ضریبی که همه ساله نسبت به 
سبد معیشـــت دیده و معادل آن ضریب 
پرداخت می شد امسال بتوانیم یه تکانی 

به آن بدهیم یعنی افزایش پیدا می کند.
وی در پاســـخ بـــه این ســـؤال که ســـبد 
معیشـــتی را چقـــدر در نظـــر گرفته اید، 
گفـــت: قـــرار اســـت انســـتیتو تغذیـــه 
پیشـــنهادات خود را بیاورد و بعـــد از آن 

محاسبه خواهیم کرد.
مرتضـــوی دربـــاره اجرای طـــرح کالابرگ 
الکترونیـــک هم گفـــت: خوشـــبختانه 
مرحله دوم شـــروع شـــده و با استقبال 
خوبی مواجـــه بوده اســـت. کالابرگ کار 
بســـیار کارســـتانی بـــود و نزدیـــک به 1۸ 
میلیـــون از 20 میلیـــون خانـــوار جامعه 
هدفمان از ایـــن یارانه اســـتفاده کردند 
و اگـــر ضریـــب ۳.۳ کـــه مـــلاک اســـت 
به خانوارها بدهیـــم تقریباً بالـــغ بر ۵4 
میلیون نفر از جامعه ۶0 میلیونی هدف 
از کالابرگ اســـتفاده کرده اند. وی ادامه 
داد: در این طرح فرایندها بســـیار خوب 
بوده اســـت و بالغ بر 220 هزار فروشگاه 
انجام می شـــود و معطلی، صف و کمبود 
کالا نداریـــم و مردم هـــم در مرحله دوم 
که از 1۸ اسفند ماه آغاز شده است با یک 
شیب ملایم در حال اســـتفاده هستند. 
کســـانی کـــه مشـــمول کالابـــرگ و یارانه 
اضافی می شوند قطعاً بدانند که منابع آن 
را تأمین کرده ایم و مشـــکلی برای اجرای 
طرح نخواهیم داشـــت. وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در پاســـخ بـــه اینکه »آیا 
میزان یارانه در ســـال آینده افزایش پیدا 
می کند و یا افراد پردرآمد حذف خواهند 
شـــد؟« گفـــت: الان این بحـــث کالابرگ 
الکترونیـــک را بـــرای ۳ مـــاه پیش بینی 
کردیم و تا 1۸ اردیبهشت ادامه دارد و بعد 
قرار شـــد مجدداً در صحن دولت بحث 
بشود که ببینیم ادامه پیدا کند یا نه؛ برای 
افزایش یارانه فعلاً تصمیمی گرفته نشده 
و در جلسات آتی اگر تصمیمی گرفته شد 

حتماً خواهیم گفت.

اردیبهشت ماه سال آینده 
آخرین مهلت پذیرش اسناد 

خسارت درمانی سال جاری
صنـــدوق  رفاهـــی  خدمـــات  کل  اداره 
بازنشســـتگی کشـــوری اعـــلام کـــرد که 
مهلت پذیرش اســـناد خســـارت درمانی 
سال 1402 صرفاً تا پایان اردیبهشت سال 

140۳ است.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور 
بین الملل صندوق بازنشستگی کشوری، 
در این اطلاعیه آمده اســـت: با توجه به 
اتمـــام قـــرارداد هزینه جبران خســـارت 
1402 در تاریخ 2۹ اسفند ماه سال جاری 
به اطلاع می رساند که بازه زمانی پذیرش 
اسناد خسارت متفرقه سال 1402 صرفاً تا 

پایان اردیبهشت سال 140۳ است.
در ایـــن اطلاعیه از شـــرکت آتیه ســـازان 
موضـــوع  ایـــن  تـــا  شـــده  خواســـته 
ضمن اطلاع رســـانی بـــه تمام شـــعب و 
نمایندگی هـــای آن شـــرکت در سراســـر 
کشور، به شـــکلی برنامه ریزی شود که با 
همه مراجعین حداکثر همکاری صورت 
گرفته و موضوع به آنان اطلاع داده شود.

ســـازمان تأمین اجتماعـــی به عنوان بـــزرگ ترین 
سازمان بیمه گر در کشور از میان 1۸ صندوق بیمه ای، 
دارای بیشترین تنوع بیمه ای برای بهره مندی افراد 
از خدمات سه گانه بیمه ای، درمانی و بازنشستگی 
اســـت. طبق آخرین آمارهـــا انواع بیمه هـــا مانند 
اجباری، اختیاری، صاحبان حرف و مشـــاغل آزاد، 
توافقی، بیمه فراگیر خانواده ایرانی و دیگر بیمه ها 
برای برخورداری افراد بیمه شـــده جدید براســـاس 

شرایط متقاضیان وجود دارد.
به گزارش آتیه آنلاین، راهبرد و رویکرد اصلی سازمان 
تأمین اجتماعی جذب بیمه شدگان جدید براساس 
قراردادهای منعقده با متقاضیان از افراد شاغل بدون 
بیمه در جامعه است. براساس جدیدترین آمارها در 
دولت سیزدهم 2 میلیون و ۳00 هزار نفر به عنوان 

بیمه شده جدید جذب این سازمان شدند.
طبق برنامه ریـــزی و هدفگـــذاری انجام شـــده در 

ســـال جاری نیز جمعیت یک میلیـــون و ۶۵0 هزار 
نفری به عنـــوان بیمه شـــده جدید در دســـتور کار 
ســـازمان تأمین اجتماعی قرار دارد کـــه این برنامه 
راهبردی به صورت ویژه مورد توجه مدیریت سازمان 
قرار گرفته است تا تعداد بیشتری از افراد بدون بیمه 
جذب این نهاد بیمه گر شوند. جذب بیمه شدگان 
سازمان تأمین اجتماعی براســـاس انواع بیمه ها و 
با سیاستگذاری سازمان مورد بررسی قرار می گیرد 
تا با استفاده از این بیمه های مختلف بستری برای 
بهره مندی افراد متقاضی از خدمات این ســـازمان 
فراهم شـــود. براســـاس داده های آمـــاری مدیریت 
و آمار و محاســـبات اقتصادی و اجتماعی ســـازمان 
تأمین اجتماعی تا شهریورماه سال جاری 1۵ میلیون 
و ۷۳۷ هزار و ۶12 بیمه شده اصلی شامل 10 میلیون 
و ۹1۸ هزار و 1۷0 بیمه شـــده اجباری از خدمات این 
سازمان بهره مند هستند. همچنین یک میلیون و 

۳۳4 هزار و ۳۸4 نفر بیمه شـــده در بخش حرفَ و 
مشاغل آزاد، ۶0 هزار و 1۵۷ نفر بیمه دانشجویان، 4۹1 
هزار و ۸۳2 بیمه شده زنان خانه دار، ۶۹1 هزار و 222 
نفر بیمه شده اختیاری و 201 هزار و ۵4۹ بیمه شده 
در حوزه کارفرمایان صنفی تحت پوشش خدمات 
این ســـازمان قرار دارند. براساس آخرین داده های 
آماری حوزه تأمین اجتماعی نیز تعداد 14۹ هزار و ۸۳1 
نفر در قالب بیمه های توافقی البته تا مردادماه سال 
1402 بخشی از جامعه افراد تحت پوشش و ذینفعان 

این سازمان را شامل می شوند.

انواع بیمه های تأمین اجتماعی
بیمه صاحبان حرف و مشـــاغل آزاد یکـــی از انواع 
بیمه ها برای برخورداری افراد بدون بیمه از خدمات 
ســـازمان تأمین اجتماعی اســـت که در این بخش 
پرداخت حـــق بیمـــه 12، 14 و 1۸ درصد پیش بینی 

شده که افراد پس از برقراری این نوع بیمه از خدمات 
بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی طبق انتخاب درصد 
حق بیمه استفاده خواهند کرد. بیمه زنان خانه دار و 
دانشجویان از دیگر انواع بیمه های سازمان تأمین 
اجتماعی محســـوب می شـــود که این نوع بیمه از 
زیرگروه هـــای بیمه صاحبان حرف و مشـــاغل آزاد 
نیز دارای نرخ حق بیمـــه 12، 14 و 1۸ درصد و زمینه 
برخورداری هم مشابه همان بیمه صاحبان حرف و 
مشاغل آزاد است. بیمه پدیدآورندگان، نویسندگان 
کتاب و هنرمندان نیز با انـــواع نرخ حق بیمه های 
مشـــابه بیمه زنان خانه دار و دانشجویان است که 
دولت در این بخـــش 2 درصد حق بیمـــه این افراد 
را پرداخت می کند و براســـاس انتخـــاب نرخ حق 
بیمه از خدمات بازنشســـتگی، فوت و ازکارافتادگی 
برخوردار می شوند. برای مددجویان تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینـــی)ره( نیز ســـازمان تأمین 
اجتماعی خدماتی را در نظر گرفته است که در این 
بخش خدمات بلندمدتی همچون بازنشســـتگی، 
فوت و ازکارافتادگی شـــامل متقاضیان خواهد شد 
البته نکته مهم تر این است که همه حق بیمه افراد 

متقاضی توسط نهاد حمایتی پرداخت می شود. برای 
کارآفرینان بنیادشهید و امور ایثارگران نیز بهره مندی 
از خدمات ســـازمان تأمین اجتماعـــی با نرخ های 
پرداختی حق بیمه با 12، 14 و 1۸ درصد لحاظ شده 
که در این بخش از بیمه نیز خدمات بلندمدت به 
متقاضیان ارائه می شود و پرداخت همه حق بیمه نیز 
به عهده نهاد حمایتی است. زنان سرپرست خانوار 
نیز با نرخ های 2، 4 و هشت درصد امکان بیمه پردازی 
به ســـازمان تأمین اجتماعی بـــرای برخـــورداری از 
خدمات بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی را دارند 
اما در این نوع بیمه نیز ســـهم بیمه شـــده توســـط 
مرجع معرفی کننده مانند کمیته امداد و بهزیستی 
پرداخت خواهد شـــد و در صورت انتخاب حمایت 
درمان، پرداخت حق ســـرانه درمان مصوب هیأت 
وزیران به ازای هر نفـــر در طول ماه الزامی اســـت. 
بهره مندی مربیان مهدکودک خودمالک مشمول 
یارانه از خدمات سازمان تأمین اجتماعی به عنوان 
یکی دیگر از مزایای بیمه ای بـــرای افراد متقاضی با 
نرخ های حق بیمه 2، 4 و ۸ درصد جهت برخورداری 

از تعهدات بلندمدت به شمار می رود.

 تنوع بیمه های تأمین اجتماعی برای ارائه خدمات
به بیمه شدگان

گزارش

فرزانه پیری
روزنامه نگار

در پاییز امسال افزایش روند 
مشارکت اقتصادی، رشد 

اشتغال و کاهش نرخ بیکاری 
رقم خورده است که یکی از 

مهم ترین دستاوردهای دولت 
سیزدهم در بهبود فضای کسب 

و کار بوده است

خ بیکاری دولت سیزدم با دولت های گذشته مقایسه نر

خ بیکاری در دولت سیزدهم 8.7 درصد بوده است. این در حالی است که  میانگین نر
خ بیکاری در چهار دولت گذشته، 11.6 درصد بوده است. میانگین نر

ویژگی  که درهمه دولت های پیش از دولت سیزدهم در حوزه بیکاری مشترک بوده، 
خ بیکاری آنهاست. در پایان دولت دوم هاشمی رفسنجانی،  دو رقمی بودن متوسط نر
خ در پایان دو دولت خاتمی با افزایش 2.1  خ بیکاری 10.7 درصد بود. این نر متوسط نر

خ بیکاری در پایان دولت های احمدی نژاد  درصدی به 12.8 درصد رسید. متوسط نر
همچنان در کانال 12 باقی ماند و 12.2 درصد برآورد شد.

خ بیکاری در پایان دولت های روحانی همچنان دورقمی باقی ماند و رقم آن به  متوسط نر
10.7 درصد رسید.

ـــرش بـ

تعداد شاغلان بخش خدمات در سومین 
فصل امسال، نیز با افزایش ۶2۹ هزار 

نفری در مجموع بر 12 میلیون و ۹20 هزار 
نفر بوده است یعنی این بخش بیشترین 
میزان اشتغال را به خود اختصاص داده 

است.

هزار

629

هرچند که داده های امســـال از نـــرخ بیکاری هنوز 
توسط مرکز آمار منتشر نشـــده است اما بررسی ها 
نشان می دهد ادامه روند کاهشی نرخ بیکاری در سه 
فصل اول امسال در زمستان نیز ادامه داشته است. 
به طور کلی ســـال 1402 به لحاظ افزایش اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری سالی استثنایی برای کشور بوده 
است. نشان به آن نشـــان که متوسط نرخ بیکاری 
تا پایان پاییز امسال طی دو ســـال و نیم اخیر که از 
عمر دولت ســـیزدهم می گذرد، بیش از 2.۹ درصد 
کمتر از متوسط نرخ بیکاری در چهار دولت گذشته 

بوده است.
دولـــت آیت الله رئیســـی بـــا وعـــده رونـــق تولید و 
اشـــتغالزایی روی کار آمد که بعد از گذشت 2 سال 
و نیم از عمر این دولت تحلیل های آماری مستند، 
مُهر تأییدی بر تحقق وعده دولـــت در کاهش نرخ 
بیکاری، افزایش اشتغالزایی و مشارکت اقتصادی زد.

سیاست های کلان دولت سیزدهم با ایجاد سالانه 
یک میلیون فرصت شغلی رقم خورد که در همین 
راستا زیست بوم اشـــتغال با همراهی، هم افزایی و 
نقـــش وزارتخانه ها، دســـتگاه ها و نهادهای متولی 
نسبت با هدف رفع موانع تولید، تزریق تسهیلات و 
نقدینگی به بازار کار، تسهیل صدور مجوزهای کسب 

و کار و سایر برنامه ها رقم خورد.
آمار منتشرشـــده از ســـوی مرکز آمار ایران و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد، کاهش 
نرخ بیکاری در سه فصل بهار، تابستان و پاییز امسال 
به ترتیب ۸.2 درصد، ۷.۹ درصد و ۷.۶ درصد گزارش 

شده است.

کاهش نرخ بیکاری در دولت سیزدهم بارها رکورد زد، 
به گونه ای که این نرخ در فصل بهار امسال نسبت به 
22 سال اخیر یعنی در چهار دولت اخیر به کمترین 
حد خود رسید؛ نرخی که پیش از این دورقمی بود، 
تک رقمی شـــد. رکورد کمترین نرخ بیـــکاری برای 
سومین بار در دولت سیزدهم ثبت شد به گونه ای 
که در فصل بهار 1402 نرخ بیکاری یک درصد کاهش 
و نرخ مشارکت اقتصادی ســـه دهم درصد افزایش 
یافته است. در فصل تابستان نرخ بیکاری در کانال 
۷.۹ درصد و در فصل پاییز در کانال ۷.۶ درصد قرار 
گرفته اســـت. کاهش نرخ بیـــکاری و افزایش نرخ 
مشـــارکت اقتصادی دستاورد دولت ســـیزدهم در 
راستای سیاست های کلان در بازار کار بوده است، 
گزارش سه فصل سال 1402 نشان می دهد که هر سه 
شاخص کاهش نرخ بیکاری، نرخ مشارکت و افزایش 
اشتغال موجب بهبود فضای کسب و کار شده است.

کاهش نرخ بیکاری حکایت از رونق بـــازار کار دارد، 
در فصل بهار 1402 برای تعداد ۷2۸ هزار نفر خالص 
اشتغال ایجاد شده که این آمار در تابستان به ۹0۷ 
هزار نفر و در فصل پاییز به ۷0۶ هزار اشتغال ایجادی 
رسیده است. متوســـط نرخ بیکاری از سال 1۳۸4 
شروع شده است که مقایسه این معدل در دولت 
سیزدهم با دولت های گذشـــته نشان می دهد که 
این نرخ در دولت های نهم و دهم 11.۳۵ درصد، در 
دولت های یازدهم و دوازدهم 10.۷1 درصد و در دولت 

سیزدهم ۸.۷۶ درصد بوده است.
پیش از شـــروع به کار دولت ســـیزدهم متوســـط 
بیـــکاری دورقمـــی )11.۳۹ درصـــد( بود کـــه اکنون 
تک رقمی)۸.۷۶ درصدی( اســـت. آمارهای کاهش 
نرخ بیکاری در این دولت نشانگر رونق و بهبود بازار 

کار و خروج از بحران بیکاری است.
عده ای از منتقدان دولت سیزدهم بدون مباحث 
کارشناســـی و تخصصی، این کاهش نرخ بیکاری را 
متأثر از خروج نیروی کار عنوان می کنند در حالی که 

این تحلیل نادرست از سوی بسیاری از کارشناسان 
حوزه کار رد شده و گزارش مرکز آمار، مهر تأییدی بر 

وضعیت مثبت بازار کار است.

کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال در 
سومین فصل امسال

وضعیت نرخ بیکاری یکی از مهم ترین شاخص های 
آماری در بررســـی بازار کار اســـت این نرخ در پاییز 
امسال به ۷.۶ درصد و نرخ مشارکت اقتصادی کشور 
نیز با 0.۵ درصد افزایش به 41.۵ درصد رسیده است.
طبق این گـــزارش، ۷0۵ هزار شـــغل خالص جدید 
در پاییز امسال و افزایش مشارکت ۶12 هزار نفری 
افراد در اقتصاد کشـــور رقم خورده است به گونه ای 
که نسبت اشتغال از مجموع جمعیت شاغل به کل 
جمعیت در سن کار نســـبت به مدت مشابه آن در 
سال گذشته 0.۶ درصد رشد داشته است و این نرخ 
در پاییز امسال با ۳۸.۳ درصد به ثبت رسیده است.

جمعیت فعال به بیش از 26 میلیون و 500 هزار 
نفر رسید

روایت آمارها نشانگر این است که تعداد افرادی که 
در اقتصاد کشور مشارکت داشته اند یا به عبارتی در 
جست و جوی کار یا شاغل بوده اند در پاییز امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، با افزایش ۶12 
هزار و ۳4۵ نفری به 2۶ میلیون و ۸1۹ هزار و ۵۸۵ 

نفری رسیده اند.
بررسی داده های آماری مرکز آمار نشان می دهد که 
در پاییز امســـال افزایش روند مشارکت اقتصادی، 
رشد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری رقم خورده است 
که یکی از مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در 

بهبود فضای کسب و کار بوده است.

غ التحصیلان دانشگاهی افزایش سهم اشتغال فار
بررسی وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی 

در سال 1402، نرخ بیکاری همزمان با افزایش نرخ مشارکت، کاهشی بود

 سال استثنایی اشتغالزایی
خ بیکاری با کمترین نر

نیز بیانگر این است که ســـهم جمعیت شاغل 1۵ 
غ التحصیلان آموزش عالی از کل  ساله و بیشتر فار
شاغلان کشور در پاییز امسال نسبت به پاییز سال 
1401 با افزایش 1.1 درصدی به 2۷.۵ درصد رســـیده 
است. وضعیت سهم اشتغال زنان و مردان از روند 
رشد اشتغال در بین مردان با 0.۷ درصد و رسیدن به 

2۳.۵ درصد حکایت دارد.
همچنین نرخ اشتغال ناقص با کاهش 1.4 درصدی 
از ۹.۵ بـــه ۸.1 درصد رســـیده اســـت. ایـــن نرخ در 
بین مردان کشـــور با کاهش 1.۶ درصـــدی به ۸.۷ 
درصد و نرخ اشتغال ناقص زنان نیز به ۵.2 درصد 

رسیده است.

بخش خدمات پرچمدار افزایش تعداد شاغلان
تحلیل های آماری از وضعیت اشتغال در بخش های 
سه گانه اقتصادی کشور از جمله کشاورزی، صنعت 
و خدمات نشان می دهد که تعداد شاغلان بخش 
خدمات در سومین فصل امســـال، نیز با افزایش 
۶2۹ هزارنفری در مجموع بر 12 میلیون و ۹20 هزار 
نفر بوده اســـت یعنی این بخش بیشترین میزان 
اشتغال را به خود اختصاص داده اســـت از این رو 
سهم اشتغالزایی در بخش خدمات با یک درصد 

افزایش به ۵2.1 درصد رسیده است.

ارزیابی اشتغالزایی صنعتی در فعالیت دولت 
سیزدهم

با شروع دولت سیزدهم در تابســـتان سال 1400، 
راهبرد اشـــتغالزایی تغییر یافت و برهمین اساس 
تولید پایدار با توسعه در بخش های مختلف صنعت 
به طور متوازن باعث شد تا ســـهم پذیری اشتغال 
صنعتی با افزایش مواجه شـــود؛ به گونه ای که در 
تابستان سال 1401 سهم اشتغال صنعتی به ۳۳.۸ 
درصد رسید و مانند تابستان سال 1400 در این کانال 
تثبیت شد و در تابستان امسال با رشد مواجه و به 

۳4 درصد رسید.
به همین ترتیب نیز تعداد شـــاغلان صنعتی نیز با 
افزایش مواجه شد و در تابستان امسال نسبت به 
تابستان سال گذشته با افزایش ۳۷0 هزار نفری به 
۸ میلیون و 400 هزار نفر رسید. در این دولت بود که 
در تابستان پارسال برای نخستین بار تعداد شاغلان 
صنعتی به ۸ میلیون نفر رسید و ۶۶0 هزار نفر بیشتر 
از تابستان سال 1۳۹۶ بود. بر همین اساس، تعداد 
شاغلان صنعتی نسبت به تابستان سال 1۳۹2، 12 
درصد با رشد مواجه شده و نسبت به سومین فصل 
تابستان فعالیت دولت یازدهم بیش از 1۶ درصد 
با افزایش مواجه شـــد. تداوم اشتغالزایی صنعت 
در فصل پاییز امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشـــته نیز ادامه یافت و تعداد شـــاغلان در این 
بخش با افزایش 1۳۸ هزار نفری بالغ بر ۸میلیون 
و 4۶۷ هزار نفر شـــده اند. ارزیابی داده های آماری 
از نرخ بیکاری ســـال 1402، نشـــان می دهد که در 
سال جاری، دولت موفق شده است که علاوه بر آن 
که نرخ بیکاری را به کمترین میزان برساند، اقبال به 
بازار کار را نیز افزایش دهد. این امر موجب شده تا 

بازار کار کشور در سال جاری، رونق بیابد.

عکس: ایران


